

## **SUBSÍDIOS PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO**

**Ano de 2020** (13/09/2019)

### **1 – ICMS: Quota municipal (25%)**

A Proposta Orçamentária Estadual prevê um crescimento de 5,6% na arrecadação do ICMS para 2020 sobre a estimativa final para 2019, considerando a arrecadação referente a Lei 15.238 de 21 de dezembro de 2018, que manteve as alíquotas de ICMS elevadas de alguns segmentos 2 anos.

<b>Previsão para 2019</b>	<b>PLOA 2020</b>	<b>2020/2019</b>
R\$ 8.809.235.223	R\$ 9.306.843.757	5,6%

Valores Brutos - R\$

Observação: O ICMS previsto para o ano de 2019 não deve se realizar, por isso os Municípios deveram ter cautela na elaboração de seus orçamentos.

<b>Previsão 2019 - R\$</b>	<b>Nova Previsão - R\$</b>	<b>%</b>
8.809.235.223	8.446.000.000	95,9%

### **2 – IPVA**

A Proposta Orçamentária Estadual prevê um crescimento de 3,9% na arrecadação do IPVA para 2020.

<b>LOA 2019</b>	<b>PLOA 2020</b>	<b>%</b>
R\$ 1.488.444.240	R\$ 1.545.811.394	3,9

Valores Brutos

Observação: A arrecadação do IPVA 2019 está abaixo do previsto no orçamento, Municípios também terão que ter atenção nesta receita.

### **3 – FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM**

A Secretaria do Tesouro Nacional – STN, órgão responsável pelas previsões das Transferências Federais está projetando um crescimento de 5,4% para 2019, na comparação sobre a última estimativa divulgada pelo Decreto nº 9.943 de 30/07/19.

#### **Projeção do FPM para 2020**

	<b>PLOA 2019</b>	<b>Dec. 9.943, 30/07/19</b>	<b>PLOA 2020</b>	<b>PLOA 2020/ Dec.9943/19</b>
<b>BRASIL</b>	87.583.423.172	89.448.000.000	94.281.283.056	5,4%
<b>RS</b>	5.926.513.583	6.029.846.196	6.355.666.198	5,4%

Valores Líquidos, descontados 20% para o FUNDEB

## PREVISÃO DO FPM POR COEFICIENTE PARA 2020

Coeficiente	COTAS-EXTRAS (não há Fundeb)		Repasse FPM	
	1% julho	1% dezembro	Parcelas -R\$	TOTAL – R\$
0.6	354.166	364.107	8.391.108	9.109.382
0.8	472.223	485.476	11.188.143	12.145.842
1.0	590.279	606.844	13.985.180	15.182.303
1.2	708.334	728.211	16.782.219	18.218.764
1.4	826.389	849.580	19.579.256	21.255.225
1.6	944.446	970.949	22.376.291	24.291.685
1.8	1.062.500	1.092.318	25.173.327	27.328.146
2.0	1.180.557	1.213.688	27.970.361	30.364.606
2.2	1.298.613	1.456.425	30.615.687	33.370.724
2.4	1.416.668	1.577.794	33.412.722	36.407.185
2.6	1.534.724	1.709.225	36.197.181	39.441.130
2.8	1.652.779	1.820.300	39.007.086	42.480.164
3.0	1.770.836	1.941.900	41.803.831	45.516.567
3.2	1.888.890	2.063.267	44.600.871	48.553.028
3.4	2.006.947	2.184.635	47.397.906	51.589.489
3.6	2.125.003	2.313.145	50.186.017	54.624.164
3.8	0	0	0	0
4.0	2.922.131	3.206.145	71.802.162	77.930.438
CAPITAL	14.818.809	10.574.781	285.686.446	311.080.035

Valores Brutos R\$

## 4 - FUNDEB

### Receita

↓	Contrib. Estado (20%)	Contrib. Munic. (20%)	TOTAL
ICMS	5.584.106.254	1.861.368.751	7.445.475.006
IPVA	309.162.279	309.162.279	618.324.558
IPI	83.203.222	27.734.407	110.937.629
LEI KANDIR	0,00	0	0
FPE	464.889.153		464.889.153
ITCD	129.111.240		129.111.240
FPM		1.145.133.240	1.145.133.240
ITR		30.000.000	30.000.000
<b>TOTAL</b>	<b>6.570.472.148</b>	<b>3.373.398.677</b>	<b>9.943.870.825</b>



**Quota Aluno (preliminar)**

ETAPAS	Peso por Etapa	Valor Aluno Anual Estimado - R\$
Creche Tempo integral	1,3	5.947,11
Creche Tempo parcial *	1,15	5.260,91
Creche Conveniada integral	1,1	5.032,18
Creche Conveniada parcial	0,8	3.659,76
Pré-Escola Tempo Integral e Conveniada	1,3	5.947,11
Pré-Escola Tempo Parcial e Conveniada *	1,05	4.803,44
Séries Iniciais Fundamental Urbano	1	4.574,70
Séries Iniciais Fundamental Rural	1,15	5.260,91
Séries Finais Fundamental Urbano	1,1	5.032,18
Séries Finais Fundamental Rural	1,2	5.489,65
Ensino Fundamental Tempo Integral	1,3	5.947,11
Ensino Médio Urbano	1,25	5.707,68
Ensino Médio Rural	1,3	5.947,11
Ensino Médio Tempo Integral	1,3	5.947,11
Ensino Médio integrado à Ed. Profissional	1,3	5.947,11
Educação especial	1,2	5.489,65
Educação Indígena e quilombola	1,2	5.489,65
EJA com avaliação no processo	0,8	3.659,76
EJA integrada a educação profissional de nível médio, com avaliação no processo	1,2	5.489,65
<b>FORMAÇÃO POR ALTERNÂNCIA – Port.1.344/16</b>		
Séries Finais Fundamental Rural	1,3	5.947,11
Ensino Médio Rural	1,3	5.947,11
Ensino Médio integrado à Ed. Profissional	1,3	5.947,11
Educação Indígena e quilombola	1,2	5.489,65
EJA com avaliação no processo	0,8	3.659,76
EJA integrada a educação profissional de nível médio, com avaliação no processo	1,2	5.489,65

\* Calculado com base na previsão de crescimento orçamentário

**5 - SALÁRIO EDUCAÇÃO:**

Total Municípios - R\$	Quota Aluno Ano* – R\$
418.306.238	426,4

\* Preliminar: Calculado com base nos coeficientes de 2019

**6 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS**

	Valores Brutos – R\$
IPI-Exportação:	138.672.037
L.C. 87/96	0,00
FEX	0,00
CIDE	10.579.337
ITR (*)	139.255.200

\* Os Municípios que celebraram convênio com a Receita Federal para a fiscalização, lançamento e cobrança do ITR receberão 100% da arrecadação, com desconto de 20% para o FUNDEB.

⇒ Em Fevereiro/19 Tribunal de Contas da União- TCU emitiu um relatório técnico informando que não haverá mais repasse da Lei Kandir para Estados e Municípios exportadores, cessando, assim as transferências dos recursos.

## 7- DADOS COMPARATIVOS:

	Previsão 2019	Realizado até ago/19		Previsão 2020	%
		R\$	%		
<b>FPM</b>	6.715.310.828	5.006.524.870	74,6%	7.157.082.748	6,6%
<b>ICMS</b>	8.809.235.223	5.320.520.723	60,4%	9.306.843.757	5,6%
<b>IPI – EXP</b>	124.094.341	85.684.447	69,0%	138.672.037	11,7%
<b>L.C.87/96+FEX</b>	95.259.969	0	0,0%	1	-100,0%
<b>FUNDEB</b>	9.180.675.835	6.423.756.146	70,0%	9.943.870.825	8,3%
<b>SAL.EDUC*</b>	394.628.526	238.279.839	60,4%	418.306.238	6,0%
<b>CIDE</b>	13.980.477	8.671.099	62,0%	10.579.337	-24,3%
<b>ITR</b>	128.940.000	15.130.934	11,7%	139.255.200	8,0%
<b>IPVA*</b>	1.488.444.240	1.192.847.067	80,1%	1.545.811.394	3,9%
<b>TOTAL</b>	<b>26.217.269.438</b>	<b>18.291.415.125</b>	<b>69,8%</b>	<b>28.660.421.536</b>	<b>9,3%</b>

Valores Brutos

- Realizado até julho/19

## 8 - Parâmetros macroeconômicos

Previsão de PIB e de inflação, no período entre 2020 a 2022

<b>Especificação das Variáveis</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Crescimento Real do PIB - Brasil	2,2%	2,7%	2,6%
Crescimento Real do PIB - Rio Grande do Sul	2,2%	2,7%	2,6%
Variação da Inflação pelo IPCA	3,8%	4,0%	3,7%

Fonte: Anexo Fiscal da LDO 2020.

## NOTAS

1. Valores estimados, com base na Proposta Orçamentária do Estado e da Secretaria do Tesouro Nacional – STN.
2. Para cálculo dos valores individuais de ICMS, IPI-Exp., FEX e LC 87/96 é usado o Índice de ICMS.
3. FPM: distribuição com base nos coeficientes calculados a partir da estimativa populacional de 2018 divulgada pelo IBGE em 29/08/2018.
4. FPM: O valor das cotas-extras do FPM, não haverá desconto de FUNDEB.
5. Fundeb: Calculado com base nos Coeficientes de 2019, o MEC ainda não divulgou a estimativa para 2020. Para cálculo individual, multiplicar o número de alunos de cada etapa de ensino pelo valor correspondente da quota aluno.
6. Salário-Educação: são considerados todos os alunos da educação básica pública (educação infantil, ensino fundamental e médio regulares, ensino médio integrado, educação especial, EJA presencial, com avaliação no processo). Para encontrar seu valor individualizado o município deve multiplicar a quota-aluno do salário educação (R\$ 426,4) pelo total de alunos da rede municipal de ensino básico. O valor da quota aluno é preliminar, o MEC ainda não divulgou o Censo de 2019.



Associação	MUNICÍPIOS	2019 - Def		2020 - Provisório		2020 - Definitivo		2020/2019
		Índice	posição	Índice	posição	Índice	posição	
AMUCSER	SAO JOSE DOS AUSENTES	0,068516	267	0,068579	276	0,068419	276	-0,1%
AMVRS	SAO LEOPOLDO	1,236775	11	1,335765	9	1,32783	9	7,4%
AZONASUL	SAO LOURENCO DO SUL	0,342592	57	0,346295	59	0,345032	60	0,7%
AMM	SAO LUIZ GONZAGA	0,275946	75	0,29832	68	0,295941	68	7,2%
AMESNE	SAO MARCOS	0,203424	97	0,215014	94	0,214905	94	5,6%
AMUCELEIRO	SAO MARTINHO	0,081284	229	0,084693	226	0,084987	224	4,6%
AMCENTRO	SAO MARTINHO DA SERRA	0,067773	271	0,071691	262	0,071134	264	5,0%
AMM	SAO MIGUEL DAS MISSOES	0,168345	116	0,178302	112	0,176786	114	5,0%
AMM	SAO NICOLAU	0,065381	284	0,066575	285	0,066097	287	1,1%
AMM	SAO PAULO DAS MISSOES	0,066863	275	0,068704	273	0,068556	275	2,5%
AMVARC	SAO PEDRO DA SERRA	0,065869	279	0,062488	301	0,062154	305	-5,6%
AMZOP	SAO PEDRO DAS MISSOES	0,027516	494	0,027044	494	0,026908	495	-2,2%
AMM	SAO PEDRO DO BUTIA	0,066608	276	0,066093	287	0,066225	286	-0,6%
AMCENTRO	SAO PEDRO DO SUL	0,113139	163	0,114029	167	0,113529	167	0,3%
AMVARC	SAO SEBASTIAO DO CAI	0,18771	104	0,189431	103	0,18858	103	0,5%
AMCENTRO	SAO SEPE	0,264407	80	0,260081	80	0,259405	80	-1,9%
AMAU	SAO VALENTIM	0,046988	397	0,046549	406	0,046366	408	-1,3%
AMESNE	SAO VALENTIM DO SUL	0,039182	440	0,040354	438	0,040421	437	3,2%
AMUCELEIRO	SAO VALERIO DO SUL	0,034536	459	0,035529	457	0,035509	456	2,8%
AMVARC	SAO VENDELINO	0,048334	386	0,045377	416	0,045369	415	-6,1%
AMCENTRO	SAO VICENTE DO SUL	0,103499	180	0,118659	158	0,118198	161	14,2%
AMVRS	SAPIRANGA	0,461098	41	0,460426	41	0,458301	42	-0,6%
GRANPAL	SAPUCAIA DO SUL	0,723484	21	0,679822	23	0,675858	23	-6,6%
AMZOP	SARANDI	0,190111	101	0,193941	99	0,196071	100	3,1%
AMZOP	SEBERI	0,121294	152	0,128605	152	0,129348	154	6,6%
AMUCELEIRO	SEDE NOVA	0,058997	322	0,062196	305	0,062369	302	5,7%
AMCSERRA	SEGEDO	0,05709	332	0,058575	326	0,058445	326	2,4%
AMAJA	SELBACH	0,088779	211	0,09067	209	0,090048	212	1,4%
AMGSR	SENADOR SALGADO FILHO	0,04708	394	0,049617	383	0,049357	385	4,8%
ACOSTADOCE	SENTINELA DO SUL	0,046906	398	0,045155	418	0,045177	417	-3,7%
AMESNE	SERAFINA CORREA	0,178046	109	0,178631	110	0,182069	108	2,3%
AMVAT	SERIO	0,035921	452	0,03648	453	0,036239	454	0,9%
AMAU	SERTAO	0,107006	176	0,11054	174	0,109637	174	2,5%
ACOSTADOCE	SERTAO SANTANA	0,064175	290	0,060192	318	0,060058	319	-6,4%
AMM	SETE DE SETEMBRO	0,033104	471	0,033959	465	0,033774	464	2,0%
AMAU	SEVERIANO DE ALMEIDA	0,063028	296	0,066706	282	0,066348	285	5,3%
AMCENTRO	SILVEIRA MARTINS	0,030013	486	0,030062	488	0,030017	488	0,0%
AMVARP	SINIMBU	0,070378	263	0,071068	265	0,070702	266	0,5%
AMCSERRA	SOBRADINHO	0,078363	244	0,077604	249	0,077517	249	-1,1%
AMASBI	SOLEDADE	0,215664	90	0,23322	88	0,231845	88	7,5%
AMVAT	TABAI	0,041331	432	0,040397	437	0,040477	436	-2,1%
AMUNOR	TAPEJARA	0,256246	81	0,268651	79	0,267076	79	4,2%
AMAJA	TAPERA	0,105284	178	0,104503	182	0,104534	181	-0,7%
ACOSTADOCE	TAPES	0,112451	166	0,113521	168	0,11289	169	0,4%
AMPARA	TAQUARA	0,213019	92	0,212473	96	0,212276	96	-0,3%
AMVAT	TAQUARI	0,175405	112	0,178438	111	0,177066	113	0,9%
AMZOP	TAQUARUCU DO SUL	0,055196	344	0,058549	327	0,060768	316	10,1%
AMLINORTE	TAVARES	0,060314	313	0,062292	303	0,062292	303	3,3%
AMUCELEIRO	TENENTE PORTELA	0,116406	159	0,118638	159	0,119378	158	2,6%
AMLINORTE	TERRA DE AREIA	0,056554	337	0,05773	336	0,057914	330	2,4%
AMVAT	TEUTONIA	0,359952	53	0,371994	53	0,369671	54	2,7%
AMASBI	TIO HUGO	0,042802	426	0,046487	409	0,046347	409	8,3%
AMUCELEIRO	TIRADENTES DO SUL	0,061781	306	0,061929	307	0,06156	313	-0,4%
AMCENTRO	TOROPI	0,033909	464	0,034875	461	0,034875	461	2,8%
AMLINORTE	TORRES	0,166118	118	0,171237	116	0,17136	117	3,2%
AMLINORTE	TRAMANDAI	0,159637	124	0,160753	125	0,160473	128	0,5%
AMVAT	TRAVESSEIRO	0,071908	258	0,070324	267	0,070003	268	-2,6%
AMAU	TRES ARROIOS	0,05077	368	0,051844	367	0,051623	370	1,7%